1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Requer ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através de sua Secretária Competente e a direção de Viação Santa Cruz, informações sobre, a altura da escada de acesso aos ônibus do transporte coletivo, que atende o município de Mogi Mirim.
DESPACHO:
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº                            , DE 2015.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
Estudos com o objetivo de descobrir e propor soluções para as dificuldades que os idosos enfrentam para subir nos ônibus. Com esses estudos, foram feitas medição da força que o usuário precisa despender, tanto nos braços como nas pernas, para subir a escada. A distância entre o asfalto e o primeiro degrau de acesso aos coletivos, por exemplo, deve ser de 40 centímetros. Dependendo da condição física do idoso, este primeiro passo já é uma barreira difícil a ser ultrapassada. “O idoso tem de dobrar muito o joelho [para subir] e isso pode trazer dor e outros incômodos”.
Com esses estudos, eles pretendem oferecer alternativas para que os veículos sejam adequados. O aumento no número de degraus ou mesmo a redução da altura necessária para dar o primeiro passo podem facilitar o acesso aos idosos. “As estatísticas mostram que a população está envelhecendo e essas mudanças precisam ser feitas o quanto antes”.
Considerando o exposto, e diante do interesse que sempre manifestamos em tudo que diz respeito aos interesses do nosso município,

REQUEREMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine as sua Secretária Competente e a direção da Viação Santa Cruz, informações sobre, a altura da escada de acesso aos ônibus do transporte coletivo, que atendo o município de Mogi Mirim.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 06 de Novembro de 2015.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP